⁴¹ LI, V, 7, 17: «.....Interdum vidimus excessum licentiamque servorum, et dolore coacti sumus ignominia dominorum. Quidam enim, a dominis suis libertate percepta, generationis progenie decurren- te, adtemptant aut ipsi aut posteritas eorum cum progenie dominorum vel indecens copulare coniugium vel molestias inferre posteritati manumittentium. Sicque in adversum parte conversa, quia inge- nita libertas gratie dono fit nobilis, ideo generosa nobilitas inferiori tactu fit turpis; adque inde clari- tas generis sordescit commixtione abiecte conditionis, unde abdicata servitus adtollet titulos libertatis. Ut ergo et nature splendor ortus sui dignitatem non careat, et servitus sivimet reminiscens indebita et inconcessa non adpetat, bene iubetur, ut, si quorumlibet quicumque liberti sive ex eorum stirpe quan- doque progeniti ex genere manumissorum vel ex his decurren- te quamvis longa progenie coniugium presumerint adtemptare, aut manumissores vel eorum posteritatem ipsi vel eorum prosapies extra iusta negotia sua propter suas vel propter aliorum actiones convexaverint aut leserint eis que molestias sive damna conusserint vel aliquid adversus eos factione quacumque egisse visi fuerint, in eorum, quos molestaverint, evidenti servitute mox redeant. Quia impium satis est, ut, dum condicio servitutis absolvitur, dignitas libertatis impediatur, et dum servus erigitur, filius abdicetur, adque inde filii susti- neant damna, unde ad nocendum potiuntur servi licentia.»

⁴² LI, VI, 1, 2 (Ervigio): «Pro quibus rebus et qualiter ingenuorum persone subdende sunt ques- tioni.nobiles ob hoc potentioresque persone,.....Inferiores vero humilioresque, ingenue tamen persone,» También se resalta la oposición entre ambos grupos. En LI, XII, 2, 9 se habla de *humilis servilisque persone*.

⁴³ A. BARBERO Y M. VIGIL, op. cit., p. 29. A partir del análisis de LI, V, 7, 13: «Antiqua. De rebus manumissi, si absque legitimis filiis moriatur. Si manumissi sine filiis legitimo coniugio natis transierit, et ei patronus in libertate aliquid donaverit, aut forsitan de eius servitute discesserit et alibi se contulerit, omnia ad patronum sive ad eius heredes sine dubio revertantur. Quod si forsitan in terra patroni consistens aliquid de labore suo adquisierit, medietas exinde in patroni potestate consistat, et de alia medietate libertus faciendi quod voluerit in eius potestate permaneat. Quod si alium patronum sibi elegerit et sub eo aliquid adquisierit, medietas adquisite rei ad manumissores concurrat, alia vero medietas ad manumissi proximos, sive servi sint, sive liberi, sine dubio revertatur, vel in quem voluerit hanc medietatem conferendi habeat potestatem. Illud vero, quod ei manumissor donaverit, in patroni potestate permaneat. Similis et circa ancillas manumissas forma servetur.»